
 

 

 

VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ 

ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BRUZOVICE 

NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 

BRUZOVICE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

 

Obsah                             str. 

A. Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí            1 

B. Vyhodnocení vlivů územního plánu na evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti 1 

C. Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických podkladech    1 

D. Vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením,  

avšak nepodchycené v územně analytických podkladech           8 

E. Vyhodnocení přínosu územního plánu k naplnění priorit územního plánování pro 

zajištění udržitelného rozvoje území obsažených v zásadách územního rozvoje    8  

F. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – shrnutí.           13 

 F.1 Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území             13 

F.2 Vyhodnocení územního plánu na zlepšování územních podmínek  

pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost  

společenství obyvatel území a jejich soulad               13 

 

Příloha č. 1 

Posouzení Změny č. 1 ÚP Bruzovice z hlediska vlivů na životní prostředí  

podle zákona č. 100/2001 Sb.                     16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 1 

 

A. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ 

ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BRUZOVICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   

 

Návrh Změny č. 1 Územního plánu Bruzovice byl posouzen z hlediska vlivů na životní 

prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. Zpracovatelem tohoto posouzení je Ing. Pavla Žídková 

(osoba oprávněná podle § 19 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí - Osvědčení č.j. 

094/435/OPVŽP/95, prodlouženo rozhodnutím č.j. 34671/ENV/11).  

 

Úplné znění Posouzení Změny č. 1 ÚP Bruzovice z hlediska vlivů na životní prostředí podle 

zákona č. 100/2001 Sb. je doloženo jako příloha č. 1 tohoto vyhodnocení předpokládaných 

vlivů na udržitelný rozvoj území. 

 

Na základě výsledku projednání Změny č. 1 Územního plánu Bruzovice byly vyřazeny 

zastavitelné plochy označené č. I/Z4 a I/Z5. 

 

 

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BRUZOVICE NA 

EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY NEBO NA PTAČÍ OBLASTI 

 

Návrh Změny č. 1 Územního plánu Bruzovice nebyl vyhodnocen z hlediska vlivů na 

evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny ve znění pozdějších předpisů. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor 

životního prostředí a zemědělství posouzením návrhu zadání pro Změnu č. 1 Územního plánu 

Bruzovice ve smyslu § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 

znění pozdějších předpisů konstatoval, že Změna č. 1 Územního plánu Bruzovice nemůže mít 

samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na příznivý stav 

předmětu ochrany nebo celistvosti evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí 

stanovených nařízením vlády č. 132/2005 Sb.  

Krajský úřad vycházel z národního seznamu evropsky významných lokalit, který je stanoven 

nařízením vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky významných 

lokalit, ve znění pozdějších předpisů, a z nařízení vlády, kterými jsou ve smyslu § 45e zákona 

o ochraně přírody a krajiny stanoveny ptačí oblasti.  

 

 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ   

 ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

 

Územně analytické podklady pro SO ORP Frýdek-Místek byly zpracovány v roce 2008, v roce 

2010 byla zpracována jejich 1. úplná aktualizace, v roce 2012 byla zpracována jejich úplná 

2. aktualizace a v roce 2014 byla zpracována jejich úplná 3. aktualizace. Z vyhodnocení 

silných a slabých stránek území, hrozeb a příležitostí vyplývají úkoly pro další řešení v území 

obce Bruzovice (viz text dále).  

 

Vliv Změny č. 1 ÚP Bruzovice na udržitelný rozvoj území dle jednotlivých témat 

 

1) Vliv na horninové prostředí 

Silné stránky 

- dobývací prostory (zemní plyn), chráněná ložisková území, výhradní ložiska nerostných 

surovin 



 

 2 

 

  

Slabé stránky 

- sesuvná území 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Hrozby 

- některé z vymezených zastavitelných ploch ÚP Bruzovice zasahují do evidovaných 

sesuvných území 

 

Změnou č. 1 Územního plánu Bruzovice jsou v Koordinačním výkrese zobrazeny hranice 

ložisek nerostných surovin.  

Dále jsou zde zobrazeny další jevy, např. hranice sesuvných území (sesuv aktivní a sesuv 

potenciální). Poddolovaná území nejsou ve správním území obce Bruzovice evidována.   

Zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1 jsou vymezeny nad ložisky nerostných surovin. 

V případě ložiska 308327200 Bruzovice – zemního plynu, které je těženo vrtu, nemají plochy 

vymezené Změnou č. 1 vliv na tuto probíhající těžbu. Ostatní ložiska nerostných surovin - 

325840000 Oprechtice, surovina - uhlí černé a 307240000 Žukovský hřbet, surovina - zemní 

plyn jsou dosud netěžena. Zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1 nebudou mít vliv na 

případnou těžbu těchto ložisek. 

 

Na území obce Bruzovice jsou evidovány dva sesuvy aktivní bodové, dva sesuvy stabilizované 

a dva sesuvy potenciální. Zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1 nezasahují co těchto 

evidovaných sesuvů. Pro zastavitelné plochy, které byly vymezeny ÚP Bruzovice a zasahují do 

sesuvných území, bude nutno před zahájením výstavby stanovit podmínky pro výstavbu tak, 

aby nebyla ohrožena stabilita území a staveb. Sesuvná území jsou zobrazena v Koordinačním 

výkrese. 

 

 

2) Vodní režim 

Silné stránky 

- obec se nenachází v záplavovém území 

 

Slabé stránky 

- absence povrchových a podzemních vodních zdrojů 

- území zvláštní povodně pod vodním dílem 

 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Hrozby 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Změnou č. 1 Územního plánu Bruzovice je vymezena v Koordinačním výkrese hranice 

území zvláštní povodně pod vodním dílem Žermanice. Zastavitelné plochy vymezené 

Změnou č. 1 nejsou situovány v tomto území, ale některé ze zastavitelných ploch vymezené 

ve východní části správního území obce územním plánem jsou situovány v tomto území.  

Zvláštní povodní se rozumí povodeň, k jejímuž vzniku může dojít za mimořádných 

provozních situací na vodních dílech. Podle příčiny vzniku a charakteru této situace jsou 



 

 3 

 

rozeznávány tři základní typy zvláštních povodní (ZP) dle Metodického pokynu MŽP 

zveřejněného ve Věstníku MŽP, červenec 2000: 

1. ZP narušením hráze vodního díla  

2. ZP poruchou funkce výpustních zařízení a nemožností jejich uzavření s následkem 

neřízeného odtoku  

3. ZP zapříčiněná nouzovým řešením kritické situace bezpečnosti VD vypouštěním 

akumulovaných vod 

Využití území ohroženého průlomovou vlnou neupravuje v současné době žádný právní 

předpis. Z pohledů jednotlivých resortů se jedná více méně o doporučení, které aktivity zde 

nejsou vhodné. Např. z hlediska civilní obrany by v ohroženém území neměly být budovány 

úkryty CO, z hlediska hygieny by zde neměly být umisťovány sklady jedovatých či jinak 

nebezpečných látek, z hlediska energetiky by zde neměla být budována významnější 

energocentra, z podnikatelského hlediska by zde neměly být umísťovány sklady cenného 

zboží apod. 

 

3) Hygiena životního prostředí 

Silné stránky 

- ve správním území obce nejsou evidovány staré ekologické zátěže a kontaminované plochy 

 

Slabé stránky 

- oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 

- skládka odpadů 

 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Hrozby 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Změnou č. 1 Územního plánu Bruzovice je vymezena plocha specifická – plocha pro 

nakládání (SNO) s odpady za účelem rozšíření Frýdecké skládky, a.s. ze správního území 

města Frýdku-Místku na správní území obce Bruzovice. Plocha je označena č. 1/Z7. 

Důvodem situování skládky ve správním území obce Bruzovice je skutečnost, že rozšíření 

skládky jižním směrem, na území města Frýdku-Místku, není vhodné vzhledem k tomu, že by 

došlo k zásahu do lesního masívu. Z tohoto důvodu je požadováno rozšíření skládky severním 

směrem, na ornou půdu. 

Změnou č. 1 nejsou navrženy plochy pro stavby, u kterých se dá předpokládat významnější 

vliv na znečišťování ovzduší. 

 

4) Ochrana přírody a krajiny 

Silné stránky 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Slabé stránky 

- absence chráněných území 

 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 



 

 4 

 

Hrozby 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Změnou č. 1 Územního plánu Bruzovice nejsou vymezeny zastavitelné plochy, které by 

měly významnější vliv na fragmentaci krajiny nebo prvky ochrany přírody. Zastavitelné 

plochy jsou vymezeny tak, aby navazovaly na zastavěné území, byly situovány u stávajících 

komunikací a byla tak zajištěna dopravní obsluha území, s výjimkou plochy specifické – 

plochy pro nakládání (SNO) pro rozšíření Frýdecké skládky, u které se předpokládá, že bude 

dopravně obsluhována z plochy stávající skládky.   

 

 

5) Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Silné stránky 

- vysoký podíl investic do půdy za účelem zlepšení úrodnosti 

 

Slabé stránky 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Hrozby 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Návrhem zastavitelných ploch Změnou č. 1 Územního plánu Bruzovice se předpokládá 

zábor 3,93 ha odvodněných zemědělských pozemků. 

Zemědělské pozemky navržené k záboru jsou převážně ve třídě ochrany III, celkem 3,37 ha, 

tj. 72,2 % z celkového záboru zemědělských pozemků, dále pak ve třídě II, celkem 1,17 ha, 

t.j. 25,0 % z celkového záboru zemědělských pozemků a ve třídě ochrany IV, celkem 0,13 ha 

t.j. 2,8 % z celkového záboru zemědělských pozemků. 

 

Změnou č. 1 nedochází k záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

 

6) Technická infrastruktura 

Silné stránky 

- plynofikovaná obec 

 
Slabé stránky 

- absence kanalizace a ČOV 

 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Hrozby 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Územním plánem Bruzovice je navržena plocha pro obecní čistírnu odpadních vod a splašková 

kanalizace. Tyto záměry nebyly dosud realizovány a Změnou č. 1 Územního plánu Bruzovice 



 

 5 

 

se nemění. Převážnou většinu zastavitelných ploch vymezených Územním plánem Bruzovice 

a jeho Změnou č. 1 lze napojit na středotlaký plynovod.  

 

Vedení stávajících VN i VVN prochází nad některými zastavitelnými plochami. Vesměs jde 

o plochy takového rozsahu, že lze stavby umístit mimo ochranné pásmo VN nebo VVN. 

Trasy sítí technické infrastruktury byly prověřeny, v případě odchylky byly tyto trasy 

zpřesněny dle tras zapracovaných do ÚAP aktualizovaných v roce 2014. Nové trasy sítí, které 

byly zpřesněny nebo doplněny jsou zobrazeny v příslušných výkresech grafické části Změny 

č. 1. 

 

7) Veřejná dopravní infrastruktura 

Silné stránky 

- dobrá dostupnost administrativních center 

 
Slabé stránky 

- absence přímého napojení na železnici 

 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Hrozby 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Změnou č. 1 je provedena úprava z cyklotrasy na cyklostezku v návaznosti na cyklostezku 

vymezenou ÚP Sedliště a ÚP Kaňovice, kde je územními plány navržena trasa cyklostezky, 

stezky pro pěší a cyklisty podél silnice II/473. 

 

8) Sociodemografické podmínky 

Silné stránky 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Slabé stránky 

- záporná hrubá míra celkového přírůstku 

- absence zařízení sociálních a zdravotnických služeb 

 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

Hrozby 

- pokračující emigrace vzdělaného obyvatelstva mimo území SO ORP 

 

Změnou č. 1 Územního plánu Bruzovice byly aktualizovány sociodemografické podmínky 

v území. Dle tohoto rozboru bylo v roce 1991 v obci 675 obyvatel, v roce 2001 počet stoupl na 

712 obyvatel a v roce 2015 již je evidováno 825 obyvatel. Vývoj po r. 1991 je příznivý, 

zejména ve srovnání s vývojem v okolních městech. V posledních letech existují náznaky 

stagnace počtu obyvatel, v jednotlivých letech je vývoj značně proměnlivý, zejména s ohledem 

na vývoj migrace vázaný do značné míry na novou bytovou výstavbu. 



 

 6 

 

Prognóza dalšího vývoje počtu obyvatel v obci je do značné míry ovlivněna impulsy, které 

jsou obtížně odhadnutelné (investice v širším regionu). Migrace obyvatel bude mít 

rozhodující důsledky pro další vývoj obce. V následujících cca 15 letech je možno očekávat 

další mírný růst počtu obyvatel v obci až na cca 900 obyvatel (do r. 2030). 

Prognóza Územního plánu Bruzovice, který nabyl účinnosti v roce 2009, cca dosažení 800 

obyvatel v r. 2020 byla mírně překonána již v roce 2015.  

V obci byly realizovány malometrážní byty v domě pro seniory. 

 

9) Bydlení 

Silné stránky 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Slabé stránky 

- vysoký podíl neobydlených bytů  

- velké množství domů postavených před rokem 1920 

- vysoký podíl bytů se sníženou kvalitou 

 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Hrozby 

- zhoršující se technický stav bytového fondu vzhledem k jeho stáří 

Změnou č. 1 Územního plánu Bruzovice byly aktualizovány údaje o bydlení v obci.  

V roce 2015 bylo v řešeném území celkem cca 350 bytů. Podle výsledků sčítání v r. 2001 

bylo v Bruzovicích 238 trvale obydlených bytů, téměř všechny v rodinných domcích, 

v r. 2011 to již bylo 259 obvykle obydlených bytů a v roce 2015 je to již 270 bytů. 

Počet neobydlených bytů – 76 - byl vysoký, od roku 2001 stoupnul o 24 bytů. V obci nebyly 

vykazovány od r. 1991 objekty individuální rekreace. K druhému bydlení (zahrnující v sobě 

i rekreační bydlení) je využívána většina formálně neobydlených bytů podobně jako v jiných 

obcích (byty nejsou vyjmuty z bytového fondu). Celkový rozsah druhého bydlení je 

v současnosti cca 70 jednotek.  

Z celkového počtu rodinných domů, kterých je podle sčítání z roku 2011 v obci 240, bylo 

postaveno před rokem 1920 pouze 27 domů. V letech 1920 až 1970 bylo postaveno 83 domů 

a v letech 1971 až 2011 bylo postaveno dalších 85 rodinných domů. Od roku 2011 do roku 

2014 bylo postaveno dalších 26 rodinných domů.  

 

10) Rekreace 

Silné stránky 

- velké vzdálenosti cyklotras a turistických tras 

 

Slabé stránky 

- absence hromadných ubytovacích zařízení 

 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Hrozby 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 



 

 7 

 

Změnou č. 1 Územního plánu Bruzovice je provedena úprava z cyklotrasy na cyklostezku 

v návaznosti na cyklostezku vymezenou ÚP Sedliště a ÚP Kaňovice, kde je územními plány 

navržena trasa cyklostezky, stezky pro pěší a cyklisty podél silnice II/473. 

V grafické části Územního plánu Bruzovice jsou vyznačeny trasy značených cykloturistických 

tras a značených turistických tras. 

 

 

11) Hospodářské podmínky 

Silné stránky 

- nadprůměrná daňová výtěžnost na obyvatele v rámci SO ORP 

- vysoká míra podnikatelské aktivity 

 

Slabé stránky 

- vysoká dluhová služba obce 

- vysoká míra nezaměstnanosti 

- velký nárůst dlouhodobé nezaměstnanosti 

 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Hrozby 

- pro správní území obce Bruzovice nejsou definovány 

 

Plochy řešené Změnou č. 1 ÚP Bruzovice nemají vliv na stabilizované a navržené plochy 

výroby a skladování a na navrženou plochu výroby zemědělské – farmový chov zvěře 

vymezené ÚP Bruzovice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

 

D. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM 

ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 

PODKLADECH 

 

 Způsobem řešení Územního plánu Bruzovice a jeho Změnou č. 1 jsou v maximální možné 

míře respektovány stávající hodnoty území, tj. historický vývoj zástavby, nemovité kulturní 

památky, památky místního významu včetně pietního místa a ochrana přírodních hodnot 

území.  

 Za účelem zvýšení kvality životního prostředí a zvýšení pohody bydlení bylo již Územním 

plánem Bruzovice navržena splašková kanalizace zakončená na čistírně odpadních vod, pro 

kterou byla vymezena zastavitelná plocha. Změnou č. 1 je tento návrh i nadále respektován. 

Zásobení pitnou vodou z veřejného vodovodu je dostatečné.  

Výstavbu nových distribučních trafostanic pro zastavitelné plochy, nebo pro posílení 

zásobování zastavěných území, je přípustné realizovat podle aktuální potřeby, přednostně 

v jejich rámci, a to poblíž komunikací pro motorovou dopravu z důvodu jejich instalace 

a údržby. Změnou č. 1 je navržena změna umístění trafostanice navržené ÚP Bruzovice, která 

je označena TR-N7 s ohledem na vymezení zastavitelné plochy smíšené obytné označené 

1/Z5. 

 Rozvoj plynofikace je navržen v návaznosti na vymezené zastavitelné plochy.  

Změnou č. 1 jsou aktualizovány údaje o přírodních hodnotách území, data vyhlášení 

památných stromů a údaje o historických hodnotách území. 

 Změnou č. 1 byly provedeny úpravy ve vymezeném územním systému ekologické 

stability. Vymezený regionální biokoridor se mění na biokoridor lokální. Důvodem je, že 

Zásadami územního rozvoje Moravskoslezského kraje není na území Bruzovic ani okolních 

obcí Dobrá a Žermanice vymezen podél toku Porubčeku a Bruzovky regionální biokoridor 

 

 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ PRIORIT 

ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE MSK 

 

1. Dokončení dopravního napojení kraje na nadřazenou silniční a železniční síť 

mezinárodního a republikového významu  

 Netýká se správního území obce Bruzovice. 

 

2. Zkvalitnění a rozvoj dopravního propojení západní části kraje (ORP Krnov, ORP 

Bruntál, ORP Rýmařov, ORP Vítkov) s krajským městem a s přilehlým územím ČR 

(Olomoucký kraj) a Polska  

 Netýká se správního území obce Bruzovice. 

 

3. Vytvoření podmínek pro stabilizované zásobování území energiemi včetně rozvoje 

 mezistátního propojení s energetickými systémy na území Slovenska a Polska  

Nadřazená soustava VVN – nadřazená soustava VVN je na území Bruzovic zastoupena 

vedeními všech napěťových hladin 400, 220 a 110 kV. 

                                                                                             



 

 9 

 

        šířka koridoru, včetně OP 

Soustava 400 kV:  VVN 460 Nošovice – Albrechtice         73 m 

Soustava 220 kV:  VVN 245 – 246  Lískovec – Kopanina, Bujakóv    54 m 

Soustava 110 kV:  VVN 611 – 612  Lískovec – Albrechtice      44 m 

                                 VVN 637 – 638  Lískovec – Nošovice       37 m 

                                 VVN 699  Lískovec – Nošovice         40 m 

 

 

4. Vytvoření podmínek pro rozvoj polycentrické sídelní struktury podporou: 

- kooperačních vazeb velkých měst a správních center v pásmech koncentrovaného 

osídlení ve východních částech kraje: 

- v prostoru mezi Opavou, Ostravou, Bohumínem, Karvinou, Českým Těšínem 

a Havířovem 

-  v podhůří Beskyd mezi Novým Jičínem, Kopřivnicí přes Frýdek–Místek a Třinec po 

Jablunkov 

Územním plánem Bruzovice a jeho Změnou č. 1 je řešen rozvoj území s ohledem na 

vyváženost pilířů udržitelného rozvoje, tj. na životní prostředí, hospodářské podmínky 

území a soudržnost obyvatel území a s ohledem na širší vazby, např. vyjížďku za prací, 

občanskou vybaveností apod. do blízkých měst. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení je 

popsáno v kapitole 4) Odůvodnění územního plánu Bruzovice, a jejích příslušných 

podkapitolách 4.1 až 4.11. Řešení navržené Změnou č. 1 ÚP Bruzovice je popsáno 

v podkapitolách E.1 až E.21 kapitoly E) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně 

vybrané varianty. 

  

- rozvoje sídelní, výrobní a obslužné funkce spádových sídel v západní části MSK 

(Osoblaha, Krnov, Bruntál, Vrbno pod Pradědem, Rýmařov, Vítkov) 

 Netýká se správního území obce Bruzovice. 

 

5. Regulace extenzivního rozvoje sídel včetně vzniku nových suburbánních zón, efektivní 

využívání zastavěného území, preference rekonstrukce nevyužívaných ploch a areálů 

před výstavbou ve volné krajině 

Návrh zastavitelných ploch navržených Změnou č. 1 ÚP Bruzovice je odůvodněn 

v kapitole F) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 

vymezení zastavitelných ploch Odůvodnění Změny č. 1 ÚP Bruzovice.  

Návrhem řešení Změny č. 1 ÚP Bruzovice je sledována ekonomie budoucí výstavby 

s ohledem na konfiguraci terénu, dopravní a technickou infrastrukturu území, ochranu 

přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území.  

Zastavitelné plochy jsou navrženy zejména v návaznosti na zastavěné území. Dopravní 

obsluha zastavitelných ploch je zpravidla možná ze stávajících komunikací. Pro zastavitelné 

plochy, kde byla dle požadavku zrušena podmínky na zpracování územní studie a je nutno 

zajistit vhodný dopravní přístup jsou vymezeny plochy veřejných komunikací. Také 

napojení na sítě technické infrastruktury je u většiny ploch možné přípojkou nebo krátkým 

prodloužením stávajícího řadu.  

 

 

 



 

 10 

 

6. Ochrana a zkvalitňování obytné funkce sídel a jejich rekreačního zázemí, rozvoj 

obytné funkce řešit současně s odpovídající veřejnou infrastrukturou. Podporovat 

rozvoj systémů odvádění a čištění odpadních vod.  

  

V souladu se Zásadami územního rozvoje Moravskoslezského kraje (ZÚR MSK) je 

Změnou č. 1 ÚP Bruzovice podporována ochrana a zkvalitňování obytné funkce obce 

a jejího rekreačního zázemí současně s odpovídajícím rozvojem veřejné infrastruktury. 

Návrhem řešení je respektována ochrana přírodních a kulturně historických hodnot území. 

Možnosti využití stávající technické infrastruktury v území pro zastavitelné plochy 

vymezené Změnou č. 1 ÚP Bruzovice je popsána v kapitolách E.7 Technická infrastruktura 

– vodní hospodářství a E.8 Technická infrastruktura – energetická zařízení.  

Všechny zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1 lze zásobit pitnou vodou ze stávající 

vodovodní sítě, s výjimkou zastavitelné plochy 1/Z6, kde bude nutno řešit zásobování 

pitnou vodou individuálně. V obci dosud není vybudována kanalizace ani čistírna 

odpadních vod. Do doby výstavby navržené kanalizace bude likvidace odpadních vod 

z navržených ploch smíšených obytných Změnou č. 1 probíhat individuálním způsobem 

v souladu s platnou legislativou. 

Zásobování staveb elektrickou energií na plochách změn řešených Změnou č. 1 

označených č. 1/Z1 – 1/Z3 a 1/Z6  je navrženo ze stávající distribuční sítě nízkého napětí. 

Pro zajištění příkonu elektrické energie pro případnou zástavbu v navržených plochách se 

uvažuje s využitím stávajících distribučních trafostanic situovaných v blízkosti nově 

navržené zástavby, s případným zvýšením jejich výkonu.  

S ohledem na vymezení zastavitelné plochy smíšené obytné označené 1/Z5 byl upraven 

návrh umístění nové trafostanice označené v grafické části TR-N7. 

Zásobování staveb plynem na plochách změn řešených Změnou č. 1 označených č. 1/Z2 

a 1/Z3 je možné ze stávající středotlaké distribuční sítě. Středotlaký plynovod lze rozšířit 

i pro zastavitelné plochy situované mimo dosah stávajícího STL plynovodu, ani je toto 

rozšíření zakresleno v územním plánu.  

 

7. Rozvoj rekreace a cestovního ruchu na území Slezských Beskyd, Moravských Beskyd, 

Oderských vrchů, Nízkého a Hrubého Jeseníku a Zlatohorské vrchoviny.  

Změnou č. 1 je vymezena trasa cyklostezky, stezky pro pěší a cyklisty podél silnice II/473 

v návaznosti na ÚP Kaňovice (zprac. Atelier Archplan Ostrava s.r.o.) a v návaznosti na ÚP 

Sedliště (zprac. Atelier Archplan Ostrava s.r.o.). 

 

8. Zamezení rozšiřování stávajících a vzniku nových lokalit určených pro stavby 

k rodinné rekreaci v nejvíce exponovaných prostorech za podmínek podrobněji 

specifikovaných v kapitolách B, C, E ZÚR MSK. 

 ÚP Bruzovice ani jeho Změnou č. 1 nejsou navrženy žádné zastavitelné plochy pro 

rodinnou rekreaci. 

 

9. Vytváření podmínek pro rozvoj integrované dopravy. 

ÚP Bruzovice jsou vymezeny stabilizované plochy dopravní infrastruktury silniční. 

Rozvíjena je dopravní obsluha území pomocí místních komunikací, které zajistí především 

dopravní obsluhu zastavitelných ploch. Většina zastavitelných ploch je však situována 

u stávajících komunikací včetně zastavitelných ploch vymezených Změnou č. 1. Plochy 

řešené Změnou č. 1 nemají vliv na celkovou koncepci dopravní obsluhy území navrženou 

Územním plánem Bruzovice. 



 

 11 

 

Podrobněji viz kapitola E.6) Dopravní infrastruktura textové části Odůvodnění Změny č. 1 

Územního plánu Bruzovice. 

 

10. Vytváření územních podmínek pro rozvoj udržitelných druhů dopravy (pěší 

dopravy a cyklodopravy) v návaznosti na: 

 - ostatní dopravní systémy kraje; 

 - systém pěších a cyklistických tras přilehlého území ČR, Slovenska a Polska; 

 včetně preference jejich vymezování formou samostatných stezek s využitím 

vybraných místních a účelových komunikací s omezeným podílem motorové dopravy. 

Změnou č. 1 je vymezena trasa cyklostezky, stezky pro pěší a cyklisty podél silnice II/473 

v návaznosti na ÚP Kaňovice (zprac. Atelier Archplan Ostrava s.r.o.) a v návaznosti na ÚP 

Sedliště (zprac. Atelier Archplan Ostrava s.r.o.). 

Podrobněji viz kapitola E.6) Dopravní infrastruktura textové části Odůvodnění Změny č. 1 

Územního plánu Bruzovice. 

 

11. Polyfunkční využití rekultivovaných a revitalizovaných ploch ve vazbě na vlastnosti 

a požadavky okolního území. 

Netýká se správního území obce Bruzovice. 

 

12. Stabilizace a postupné zlepšování stavu složek životního prostředí především 

v centrální a východní části kraje -  vytváření podmínek pro postupné snižování zátěže 

obytného a rekreačního území hlukem a emisemi z dopravy a výrobních provozů. 

Změnou č. 1 ÚP Bruzovice nejsou navrženy žádné plochy pro aktivity, které by mohly 

zvyšovat zátěž území hlukem a emisemi z dopravy, ale nejsou ani navržena opatření, která 

by měla vliv na snižování zátěže hlukem a emisemi z dopravy a výrobních provozů. 

V Bruzovicích není provozován výrobní areál, ve kterém by byla provozována výroba 

s významnějšími negativními dopady na životní prostředí. 

 Postupnou realizací navržené technické infrastruktury bude zlepšováno životní prostředí, 

především vybudování řadů splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod, které byly 

navrženy ÚP Bruzovice.  

 

13. Ochrana výjimečných přírodních hodnot území (zejména CHKO Beskydy, CHKO 

Poodří a CHKO Jeseníky) 

Netýká se správního území obce Bruzovice. 

 

14. Preventivní ochrana území před potencionálními riziky a přírodními katastrofami, 

s cílem minimalizovat rozsah případných škod na civilizačních, kulturních 

a přírodních hodnotách území kraje. 

 V centrální části obce jsou evidována sesuvná území, která jsou zobrazena v Koordinačním 

výkrese Změny č. 1. Sesuvná území zasahují do zastavitelných ploch smíšených obytných. 

Stavby v těchto plochách lze situovat mimo evidovaný sesuv. Pro případnou výstavbu 

v těchto plochách je nutno prokázat zajištění staveb před důsledky případného sesuvu.  

Do správního území obce Bruzovice nezasahuje žádné stanovené záplavové území.  

 

 



 

 12 

 

15. Respektování obrany státu a civilní ochrany obyvatelstva a majetku. 

Do správního území obce Bruzovice zasahuje ochranné pásmo leteckých radiových 

zabezpečovacích zařízení Ministerstva obrany, zájmové území Ministerstva obrany ČR pro 

nadzemní stavby dle § 175 odst. 1 stavebního zákona a na celém území je zájem 

Ministerstva obrany ČR i z hlediska povolování vybraných druhů staveb. 

V tomto území lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže uvedené stavby jen na základě 

závazného stanoviska MO ČR zastoupeného VUSS Brno. 

Podrobněji viz příloha odůvodnění Změny č. 1 ÚP Bruzovice – Limity území. 

 

16. Ochrana a využívání zdrojů černého uhlí. 

 Do správního území obce Bruzovice zasahuje chráněné ložiskové území ČS. část 

Hornoslezské pánve, výhradní ložiska suroviny zemní plyn a černé uhlí a dobývací prostor 

zemního plynu. Vzhledem k tomu, že nejde o suroviny, které by se těžily povrchovou 

těžbou, nepředpokládá se, že by zastavitelné plochy vymezené ÚP Bruzovice ani jeho 

Změnou č. 1 mohly negativně ovlivnit případnou těžbu z těchto ložisek.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 13 

 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ 

VYHODNOCENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ZLEPŠOVÁNÍ ÚZEMNÍCH 

PODMÍNEK PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, PRO HOSPODÁŘSKÝ 

ROZVOJ A PRO SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL ÚZEMÍ 

A JEJICH SOULAD 

  

F.1 VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ 

 

 Územním plánem Bruzovice a jeho Změnou č. 1 je, kromě vymezení zastavitelných ploch, 

řešena problematika chybějící technické infrastruktury za účelem zlepšení životního prostředí, 

pohody bydlení a zvýšení atraktivity území i z turistického hlediska (např. návrh na propojení 

cyklostezky). 

 Dále jsou územním plánem v maximální možné míře respektovány plochy s různými 

stupni ochrany, ať už se jedná o ochranu historického a kulturního dědictví nebo ochranu 

přírodních hodnot území (viz příslušné kapitoly odůvodnění). 

 Snahou při řešení Územního plánu Bruzovice a jeho Změny č. 1 bylo dosažení 

maximálního snížení střetů zájmů v území, souladu mezi veřejnými a soukromými zájmy 

v území s ohledem na ochranu životního prostředí, hospodářský a společenský rozvoj.  

 Pro zajištění pilíře životního prostředí je navržena ochrana krajiny stanovením podmínek 

pro její využívání a navržena technická infrastruktura z oblasti zásobování pitnou vodou, 

likvidace odpadních vod, rozšíření středotlakého plynovodu. Dále jsou navrženy distribuční 

trafostanice za účelem posílení dodávky elektrické energie s ohledem na předpokládaný 

rozvoj zástavby.  

 Pohoda a kvalita bydlení také přímo souvisí s rozvojem technické infrastruktury.  

 

 

F.2 VYHODNOCENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ZLEPŠOVÁNÍ ÚZEMNÍCH 

PODMÍNEK PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, PRO HOSPODÁŘSKÝ 

ROZVOJ A PRO SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL ÚZEMÍ 

A JEJICH SOULAD 

 

Zhodnocení a zpřesnění vyváženosti (stavu územních podmínek) jednotlivých pilířů je 

výchozím podkladem pro stanovení optimální územně plánovací koncepce rozvoje 

řešeného území v územním plánu. Pokud je některý pilíř, či jeho část hodnocena, jako zdroj 

slabosti či ohrožení řešeného území, pak by to mělo být zohledněno v řešení územního plánu, 

podobně pokud některý pilíř vykazuje silné stránky či příležitosti.  Zpřesnění je umožněno jak 

větší aktuálností dat, hodnotících poznatků, tak zejména s ohledem na hlubší poznání území 

při vlastním zpracování územního plánu či jeho změn. Nezbytné je i s ohledem na skutečnost, 

že jednotlivá hodnocení v rámci ÚAP se v celé ČR často liší, u některých obcí i zásadně. 

    Základním dokumentem pro hodnocení vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje dotýkající 

se řešeného území jsou ÚAP Moravskoslezského kraje (aktualizace z r. 2015 a starší 

aktualizace). K hodnocení zde byla použita podrobná 7 stupňová škála, hodnotící převahu 

silných nebo slabých stránek pilířů udržitelného rozvoje (životního prostředí, hospodářských 

podmínek, soudržnosti obyvatel území).  Výhodou je zejména porovnatelnost hodnocení za 

celý kraj a i použitá podrobná stupnice.  

    Dále je možné provést i srovnání v rámci rozborů ÚAP SO ORP Frýdek -Místek 

(aktualizace z r. 2014, eventuálně starší). Základní výstup uvádí následující tabulka. Výsledná 



 

 14 

 

kategorie 4 v roce 2014 znamenala, že obec byla v rámci ÚAP SO ORP přiřazena k negativně 

(nejhůře) hodnoceným obcím, s nevyváženým stavem všech pilířů.  

 

Tab. Kategorizace vyváženosti vztahu územních podmínek pro udržitelný rozvoj   

( ÚAP SO ORP Frýdek-Místek - aktualizace RURÚ r. 2014, metodika MMR pro ÚAP) 

pro udržitelný 

rozvoj území 

Pilíř-životní 

prostředí 

Pilíř-hospodářské 

podmínky území 

Pilíř-soudržnost 

společenství 

obyvatel území 

výsledná 

kategorie 

rok 

kategorizace 
2014  

2014 

(2012/2010) 

2014 

(2012/2010) 

2014 

(2012/2010) 

 
-  - -   4 

 

Hodnocení jednotlivých pilířů, včetně převodu na srovnatelné hodnocení vlastního 

upřesněného hodnocení změny územního plánu, přináší následující tabulka: 

 

Tab. Hodnocení vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje dotýkající se řešeného území 

Pilíř-podmínky ÚAP MSK  

Aktualizace r. 2015 

(v závorce r. 2011) 

ÚAP SO ORP Frýdek-

místek-aktualizace 

RURÚ r. 2014  

 

Vlastní hodnocení 

územního plánu  

rok 2014 

(v závorce MMR) 

Životní prostředí 4 – průměrné 

(4 – průměrné) 

6 – špatné 

 
4 – průměrné 

(-) 

Hospodářské 

podmínky území 

3 – nadprůměrné 

(4 – průměrné) 

5 – podprůměrné 

 
3 – nadprůměrné 

(+) 

Soudržnost 

obyvatel území 

4 – průměrné 

(4 – průměrné) 

6 – špatné 

 
3 – nadprůměrné 

(+) 

 

    Pokud je vycházeno z bodového hodnocení aktualizace  ÚAP SO ORP Frýdek-Místek 

z r. 2014, pak hodnocení všech pilířů je odlišné s výsledným hodnocením změny územního 

plánu a podobně i s hodnocením krajských ÚAP.   

Srovnání všech tří výstupů je částečně omezeno pojetím dokumentů, metodikou, měřítkem. 

Rozdílné výsledky jsou samozřejmě generovány i výběrem ukazatelů a „mechanickým“ 

hodnocením obcí na této úrovni ÚAP (jsou použity „tvrdé - měřitelné“ ukazatele, indikátory, 

chybí korekce s ohledem na znalost místních podmínek – zpřesnění swot analýzy). Tato 

hodnocení by se však neměla výrazněji popírat, i rozdílné ukazatele a postupy by měly vést 

k podobným závěrům. Určení, co je hlavním potenciálem, problémem konkrétní obce.  

Rozpory by neměly být zásadní, přitom s ohledem na použité měřítko ÚAP, by menší 

rozpory měly být mezi ÚAP SO ORP než mezi ÚAP kraje a vlastním upřesněním 

výstupů (v rámci změny územního plánu).  

Při hodnocení podmínek soudržnosti obyvatel území – které byly ve vlastním územním 

plánu hodnoceny, jako nadprůměrné (zvažováno bylo i hodnocení dobré) jsou brány v úvahu 

jak příznivý vývoj počtu obyvatel, relativně i věkové struktury, tak i tradičně vysoká sociální 

soudržnost obyvatel obce a velký zájem o bydlení v obci. Výsledné hodnocení se tak velmi 

mírně liší od aktualizovaného krajského podkladu. Negativní hodnocení tohoto pilíře v ÚAP 

SO ORP - aktualizace RURÚ z r. 2014 je zřejmě neadekvátní.   

Podobně „příznivější“ hodnocení životního prostředí se v rámci této změny územním plánu 

než v ÚAP SO ORP - aktualizace RURÚ z r. 2014 se opírá zejména o příznivější vnímání 

negativních dopadů znečištění ovzduší, částečně i lokalizace průmyslu mimo řešené území, 

zejména pak blízkosti atraktivního rekreačního prostředí (výraznější vnímání antropogenní 

percepce životního prostředí). Výsledné vlastní hodnocení podmínek životního prostředí – 



 

 15 

 

ve smyslu metodiky MMR jako negativní (-), je zdůvodněno zejména s ohledem na 

nepříznivé podmínky širšího regionu.  

U hodnocení hospodářského pilíře území je výsledné hodnocení nadprůměrné, částečně v 

souladu s ÚAP MSK. V úvahu jsou vzaty zejména možnosti zaměstnanosti v regionu, nízká 

nezaměstnanost v samotné obci, ale i značné vazby obce na průmyslové zóny (nový výrazný 

hospodářský rozvojový pól Nošovice). Hodnocení hospodářských podmínek v rámci ÚAP SO 

ORP z r. 2014 se jeví jako problematické zejména s ohledem na výrazné zlepšení těchto 

podmínek v posledním období.  

S ohledem na funkci obce ve struktuře osídlení (příměstský charakter) a přírodní podmínky 

území je předpokladem udržitelnosti rozvoje řešeného území využití předpokladů pro 

přednostní rozvoj obytných a částečně i obslužných funkcí. Optimalizace funkcí řešeného 

území (zejména obytné a výrobní) s ohledem na okolní region, funkci obce v sídelní struktuře, 

je předpokladem jeho přiměřeného rozvoje.  

Potřebu zlepšení podmínek životního prostředí chápat jako prioritu zejména s ohledem na 

koncepční rozvoj funkce bydlení v obci. Zachování a zlepšení kvality obytného prostředí 

(zejména pak životního prostředí i v širším regionu), využití místního rekreačního prostředí 

by mělo být přednostní hodnotou v potencionálních střetech s rozvojem podnikání.   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 16 

 

PŘÍLOHA Č. 1 

 

 

POSOUZENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP BRUZOVICE Z HLEDISKA VLIVŮ NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PODLE ZÁKONA Č. 100/2001 SB. 

 

Zpracovatel: Ing. Pavla Žídková 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


